

# DZIENNIK URZĘDOWY WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

w Kielcach dnia 11. Czerwca 1820. roku.

Nro. 13995. z *Wydziału Praesidii.*

## KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Z wyszłych już z druku dwóch Numerów pisma peryodycznego pod tytułem: *Izys Polska*, którego prospekt w Dzienniku Woiewodzkiem Nro. 9. iest zamieszczony, przekonali się zapewne Szanowni Prenumeratorowie o użyteczności Jego każdej klassie, a szczególniey klassie rolnika. Niewątpiąc przeto że miłośnicy gospodarstwa rolniczego i połączonego z nim przemysłu, z podanych w tem dziele rad i wskazanych przykładów korzystać zechcą, Kommissya Woiewodzka postanowiła zawiadomić Obywateli i Prenumerantów, że nadesłane Jey trzy tablice z probami lnu wyrabianego na machinie JP. Chrystiana, którey opis iest w pierwszym Numerze Dziennika *Izys*, w Kommissyi Woiewodzkiej w Biórze Sekretaryatu Jeneralnego i Kommissarzy Obwodów Miechowskiego i Olkuskiego znajdnią się, i takowe każdemu do obeyrzenia na żądanie okazane będą. O użyteczności przeto tey maszyny i skutkach iey przekonać się chcący, w wskazane miejsca udadź się raczą, a przekonani o użytku tak potrzebnego i pierwszego w narodowym ięzyku dzieła, pomnożą liczbę prenumeruiących i ułatwią trudniącemu się tém Towarzystwu potrzebne koniecznie do utrzymania tak ważnego zamiaru srodki. w Kielcach dnia 26. Maia 1820. roku.

PREZES. *Wielogłowski.*

*Chybowski, Z. S. J.*

Nro. 15470. *Wydział Religijny.*

## KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W uzupełnieniu rozporządzeń Wysokiey Kommissyi Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecienia Publicznego, Reskryptami z d. 5. Lutego i 18. Marca r. b. Nro. 369. i 1559. wydanemi wskazanymi, uwiadomia strony interessowane, iż wieś funduszowa Sieradzice w Obwodzie Miechowskim położona dnia 30. Czer-

30. Czerwca r. b. w Biórach Kommissyi Woiewodzkiej stosownie do przepisów Postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 24. Stycznia 1818. roku wydanego, przez publiczną Licytacją więcey nad Edukt intraty Złp. 6206. gr. 10 dającym na lat sześć wydzierżawioną będzie. Chęć więc mający dzierżawić pomienioną wioskę, winien iest opatrzyć się w potrzebne Vadium, WW. Woyci Gmin i UUr. Burmistrze takowe obwieszczenie natychmiast w właściwych Gminach do powszechney wiadomości podadzą sę obowiązani.

Kielce dnia 31. Maia 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

*Chybowski, Z. S. J.*

Nro. 11173. *Wydział Administracyjny.*

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

W dniu 22. Czerwca r. b. o godzinie 10. ranaey w Biórze Burmistrza Miasta Pierzchnicy odbywać się będzie licytacja Propinacyi mieyskiej na lat dwa, od 1. Stycznia r. b. do ostatniego Grudnia 1821. r. od ceny pierwszego wywołania Złp. 650. Chęć licytowania mający zechcą się w zwyż oznaczonym czasie i mieyscu znajdować zaopatrzeni w Vadium 1/10. część roczney dzierżawy, o resztujących warunkach w Biórze Burmistrza mieyscowego dowiedzić się można.

Kielce dnia 30. Maia 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

*Chybowski, Z. S. J.*

Nro. 14936. *Wydział Woyny.*

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Jozef Stefanowicz, żołnierz z korpusu Weteranów, uzyskawszy Dymissyą pod dniem 28. Grudnia 1818. roku Nro. 926. zgubił ją. Poleca więc Kommissya Woiewodzka aby dano ścisłą baczność iżby kto obcy nieprzywłaszczył iey sobie, a wrazie dostrzeżenia, ma być odebrana i do Kommissyi Woiewodzkiej przy należnym Raporcie odesłana. Kielce dnia 2. Czerwca 1820. r.

PREZES, *Wielogłowski.*

*Chybowski, Z. S. J.*

Nro. 15900. z *Wydziału Policyjnego.*

### KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Poddani Rossyiskiego Rotmistrza Kaźmierza Szaulińskiego, Maxym Hołub i Mikołaj Serha Kozak w nocy z 6. na 7. miesiąca Kwietnia r. b. skradłszy wspomnianego Szaulińskiego pieniądze i rzeczy, których strata wynosi do 35000 Rubli assygnacyami, uciekli z Rossyi za granicę. Stosownie więc do odezwly Rządu Gubernskiego Gubernii Wołyńskiej, Kommissya Woiewodzka umieszczając pomżey ich opis, poleca wszystkim władzom Administracyjno-Policyjnym, a mianowice Wóytom gmin i Burmistrzom miast, aby rzeczonych spraw-

ców.

ów kradzieży iak najmocniej śledzić, dostrzeżonych imać i do Kommissyi Woiewodzkiej pod mocną strażą dostawić starali się.

w Kielcach dnia 7. Czerwca 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

*Chybowski, Z. S. J.*

### *O p i s a n i e O s o b .*

1. Maxym syn Jwana Hołub, lat 24, wzrostu miernego, włosów na głowie kędzierzawych, oczu siwych, nosa wielkiego szerokiego, nóg krzywych. Odzienie na nim było, płaszcz nowy sukienny sieraczkowy, surdut z takowegoż sukna, szpencer z sukna sieraczkowego, spodnie nowe zielone sukienne.

2. Mikołaj Serha kozak (Kartaszewski,) lat 18. wzrostu średniego, włosów na głowie ciemnych, oczu czarnych, na twarzy i na szyi ma plamy żółte od zaziąbnienia, umie grać na tórbanie: na nim odzienie, czapka z sukna sieraczkowego, czekmeń nakształt kozackiego nowy z niebieskawego sukna i drugi czekmeń z sukna sieraczkowego.

Nro: 14629. *Wydział Policynny.*

## KOMMISSYA WOIEWODZTWA KRAKOWSKIEGO.

Z dnia 3 na 4. Maia r. b. w Kościele parafialnym w miasteczku Jastrzębiu Woiewodztwie Sandomierskim, skradziono 2. kielichy srebrne zewnątrz i wewnątrz wyzłacane, jeden kielich miedziany także z obydwóch stron wyzłacany, 1. puszka miedziana wyzłacana, 3. patyn srebrnych wyzlacanych, 1. patyna do komunikantów używana srebrna, bursa i z puszką do Oleju Swietego 1, Ornaty białe z materyi w kwiaty z srebrnemi galonami z stułami i manipularzami 2, ornaty czerwone z materyi lamowey w kwiaty z galonami srebrnemi z stułą i manipularzami 1, ornaty fioletowe z materyi w kwiaty z stułami i manipularzami 2. Kommissya Woiewodzka poleca Wóytom a szczególniey Burmistrzom miast by śledztwem powyższey kradzieży iak najsćisley zaięli się, i w razie odkrycia wymienionych tu rzeczy, sprzedającego przytrzymać i wraz z rzeczami do Sądu właściwego odstawić starali się.

w Kielcach dnia 28. Maia 1820. roku.

PREZES, *Wielogłowski.*

*Chybowski, Z. S. J.*

### *L i s t y G o Ń c z e.*

Nro. 13192. Star. Leyba Judelowicz Jkiem także nazywający się, kawaler, z Sierakowa do Sierakowka przeprowadziwszy się, mając parę koni i bryczkę

trudnił się handlem drzewa; w Sierakowku przebywszy Kwartał, zyskał Atestat od Bykowskiego Zastępcy Woyta pod dniem 4. Grudnia 1819. r. do wyszukania sobie mieysca, tenże z dnia 7. na 8. Grudnia r. z. 1819. w nocy skradł koni trzy w Iłowie Pastorowi Ewangelickiemu Gottliebowi Haake. 1. Koń kasztanowaty z strzałką białą na łbie, lat 7 maiący. 2. Koń kary bez odmiany, lat 6 maiący. 3. Koń ciemno gniady bez odmiany, lat 10 maiący, mierzyny. Rysopis zbiegłego z powyższemi końmi jest następujący: lat 21 lub 22, wzrostu niskiego, w sobie szczupły, twarzy okrągłej, włosów na głowie czarnych, na brodzie żadnych, ze zwyczaju pokorny, miał na sobie zupan żydowski czarny, pasem opasany, kapelusz z wielkim krągłem, miał chęć przesiedleć się do miasta Szydłowca; ma być najściśley śledzony, i do Sądu Policji Prostey Powiatu Gostyńskiego pod strażą odstawiony.

Nro. 13193. Tomasz Roguski, inaczey przezywaiący się Franciszek Malinowski, rodem z wsi Wypychy Powiatu Węgrowskiego Woiewództwa Podlaskiego, szlachcic, żonaty, lat 49, ostatniego zamieszkania nigdzie nie miał, błąkał się po różnych mieyscach, wzrostu średniego, twarzy okrągłej pełney, włosów na głowie i na brwiach szatyn, na brodzie i wąsach żółtych z szatynem, nosa miernego garbatego szerokiego, oczow burych, miał na sobie kapotę z sukna siwego podartą, koszule i spodnie płocienne stare, czapkę z czarnym baranem, wierzch iasnogranatowy; ma być śledzony, i do Sądu Policji Poprawczyey Obwodu Siedleckiego pod strażą odstawiony.

13952. Augustyn Swirkuła Swirkulskim zowiący się, rodem z Kobiernik; Przedmieścia Sandomierskiego, ma lat 23, wzrostu dobrego, twarzy okrągłej, nosa miernego, oczow siwych, włosów blond, ma palec u prawey ręki przecięty, i dla tego w średnim członku nieruchomy, umie czytać i pisać po polsku, i mówi nieco po łacinie, w czasie uciezki dnia 25 Kwietnia 1820. r. dokonanej, miał na sobie płaszcz sieraczkowy stary, surdut ciemno zielony, frak zielony, kamizelkę białą, chustkę na szyi czarną, czapkę zieloną i szarawarki sieraczkowe po bótach, ma być najściśley śledzony, i do Sądu Policji Poprawczyey Obwodu Sandomierskiego pod strażą odstawiony.

Nro. 12961. Franciszek Zaręba z fizognomii pokazywał lat 36, twarzy chudey żółtawey, nosa krótkiego cienkiego, na samym końcu zpłaszczzonego, oczow wielkich ciemnych bystrych przerażających, brwi ciemnych, włosów na głowie ciemnych czyli czarniawych, czoła wysokiego pomarszczonego, usta szczupłe,

war-

warga spodnia cokolwiek szeroka usta otwierająca, wzrostu średniego; w ca-  
 łym ciele chuderlawy, broda niska wraz z wąsami rzadko zarosniona wykazu-  
 jąca lat 16, na ręce prawey na wierzchu zapięścia bliźna czerwona; miał na  
 sobie koszulę konopną nową, spodnie konopne nowe, kapelusz czarny okrągły  
 petargany, więcey nic, bo kożuch, sukmanę i bóty uciekając na drodze zrzucił;  
 ma bydź nayscisley śledzony, i do Sądu Policji Prostey Powiatu Szydłowskie-  
 go pod strażą odstawiony.

### O B W I E S Z C Z E N I E.

Dnia 18. i następnych Czerwca 1820. roku od godziny 9. z rana we Dwor-  
 zrze wsi Kamionka w Powiesie Miechowskim przez publiczną Licytacją za go-  
 towe pieniądze srebrne kurs w Kraiu mające sprzedane będą, komody, stoliki,  
 biórka, szkatułki, toaletka z drzewa kraiowego fornerowane, zwierciadła, land-  
 szaffty, kanapy i krzesła, srebra stołowe łyżki i łyżeczki, porcelany, fajanse,  
 szkło stołowe, suknie białogłowskie i męskie, lampy stołowe blaszane malowa-  
 wane, bielizna stołowa, zegar ścienny, naczynie blaszane, mosiężne i miedziane  
 stołowe, tudzież sprzęty różne drewniane, stoły, stoliki, stolki, skrzynki i inne,  
 fuzya dubeltowka, powóz, kocz żółty na rysorach, bryczki, koni sztuk 8, szko-  
 py i trzoda, naczynie rzemieanne, wełna, oraz i dochód roczny z Propinacyi,  
 szynku wódki i pszczoł w wsi Kamionce wydzierżawiony zostanie. Zyczący so-  
 bie takowe Effekta nabydź, zechcą się w terminie i imieyscu wyżej oznaczonym znaj-  
 dować. Pilica dnia 5. Czerwca 1820. roku.

*Mikołaj Chodakowski, Komornik.*

### O B W I E S Z C Z E N I E.

Pisarz T. C. P. I. W. K. podaie do publiczney wiadomości, iż dobra Miia-  
 czów z przyległością Bendusz, w Powiecie Lelowskim, Obwodzie Olkuskim,  
 Woiewodztwie Krakowskim, w Gminie Miaczowskiej leżące, dawniey do s.p.  
 Stanisława Rogawskiego, a teraz do iego Successorów w tychże dobrach mie-  
 szkających, to iest: WW. Wojciecha Felixa i Adama wieloletnich Synów, o-  
 raz do W. Karoliny Rogawskiej usamowolnionej Córki należące, które do dnia  
 31. Lipca r. z. dzierżawił W. Wincenty Przesmycki, a odtąd aż do dnia i mie-  
 siąca tegoż w r. 1820. W. Ignacy Białecki dzierżawi a Bendusz w zastawnęy  
 ma possessyi, przez publiczną licytacją sprzedane zostaną, a to na żądanie  
 W. Hilarego Kudlickiego P. T. C. P. I. W. K. w Kielcach mieszkającego, imie-  
 niem W. Jana Nepomucena Rogawskiego, O. K. P. czyniącego. Dobra te z mo-  
 cy Dekretu T. C. P. I. W. K. zaocznie w 1szej Instancyi z mocą temczasowey

exekucyi bez kaucyi w dniu 14. Listopada 1817. roku zapadłego pod 21. t. t. z. 1818. r. na rzecz W. Jana Nepomucena Rogawskiego, w Chruszczobrodzie dziedziczny swej wsi mieszkającego, zajął W. Jan Kanty Kowalski Komornik T. C. P. I. W. K. a to na zaspokojenie tak kapitału 87130 Złp. iakoto też prowi-  
 zyi do dnia 24. Czerwca 1817. roku w kwocie 9470. Złp. wyrachowanej i na-  
 stępnie do zupełnego uiszczenia się przypadającej, oraz na zaspokojenie kosztów  
 exekutnych, kopia tegoż zającia stosownie do przepisów K. P. S. dłużnikom  
 wieloletnim, W. Janowi Stoiowskiemu Kuratorowi usamowolnionej W. Karo-  
 liny Rogawskiej, W. Wincentemu Przesmyckiemu, Dozorcy i Wójtowi w za-  
 iętych Dobrach, Ur. Karolowi Szlizowi Kassyerowi Obwodu Olkuskiego, W.  
 Stanisławowi Gralewskiemu Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Lelowskiego, w  
 dniach 27. Listopada i 1. Grudnia 1818. r. przez Woźnych Stanisława Sliwiń-  
 skiego, P. P., i Franciszka Szczepanowskiego P. L. doręczone zostały; tenże  
 Protokół zającia w Księdzi hipoteczne Województwa Krakowskiego, Vol II. na  
 karcie 173. pod liczbą 24. dnia 11. Stycznia 1819. roku, zaś w Kancellaryi Pi-  
 sarza T. C. P. I. W. K. w podobną Księgę zająć nieruchomości od karty 492.  
 do 529. dnia 16. t. m. i r. pod liczbą 35. wpisanym został. Przedarz wspo-  
 mnionych nieruchomości popierać będzie W. Hilary Kudlicki P. T. C. P. I. W. K.

Pierwsza i druga publikacya warunkow sprzedaży podług poprzednich do-  
 niesień nastąpiły, z okazji zaś sporu wniesionego i przez Trybunał rozstrzygni-  
 nego, dalsze postępowanie wstrzymane zostało, i nowy termin do pierwszej  
 publikacyi na dzień 25. Czerwca r. z. wyznaczony był, która na Audyencyi T.  
 C. P. I. W. K. równie iak i następane do myśli Art. 702. K. P. S. uskutecznią  
 jest.

Po téj potróny publikacyi i położeniu ceny w summie Złp. 500,000. termin  
 do przysądzenia przygotowawczego wyznaczonym został na dzień 31. Sierpnia  
 r. z. a gdy tak w tym, iako po nastąpionych podobnych uwiadomieniach w dniach  
 18. Października i 3. Grudnia r. z. iako do przysądzenia stanowczego wyznaczo-  
 nych nikt z chęcią licytowania tychże Dóbr nie zgłosił się; przeto po przewie-  
 dzionym sporze między popierającym też sprzedaż W. Janem Nepomucenem  
 Rogawskim, a W. Krzyżanowskim Patronem iako Kuratorem Massy bezdzie-  
 dziczny s. p. Eufrozyny z Kicińskich Parysowey w skutek wyroku T. C. P. I.  
 W. K. pod dniem 7. Grudnia r. z. w 1szej Instancyi z mocą temczasowey exeku-  
 cyi zapadłego, warunki sprzedaży tylekrotnie rzeczonych Dóbr Miaczowa i  
 Bendusza z przyległościami zmienione zostały, i cena tychże Dóbr do kwoty  
 Złp.

Złp. 200,000. zmniejszona, które to warunki zmienione pierwszy raz dnia 7 Grudnia r. z. na Audyencyi wyżrzczonego Trybunału ogłoszone zostały, i te powtórnie dnia 21. Grudnia r. z. ogłoszone były, a po rostrzygnięciu nakoniec w tymże Trybunale nowym sporze 3. publikacya zmienionych warunków w d. 30. Maia r. b. na audyencyi t. Tr. uskuteczniłą jest i w dniu tym termin do przysądzenia przygotowawczego na dzień 26. Czerwca r. b. wyznaczony które się w tymże Trybunale odbędzie. Kielce dnia 30. Maia 1820. r.

Szałowicz, P.T.C.P.I.W.K.

### OBWIESZCZENIE.

Dnia 18. Czerwca 1820. roku w godzinach rannych na publicznym targu miasta Buska w Powiecie i Obwodzie Stopnickim Woiewodztwie Krakowskim sprzedane będą przez publiczną licytacyą za gotową wypłatę konie, krowy, woły, iałownik, trzoda, iągnięta, powóz, sanki i różne meble, chęć kupienia mający zechcą się w oznaczonym miejscu i czasie znajdować.

Kielce dnia 20. Czerwca 1820. roku.

Jan Nepomucen Franki, Komornik.

### OBWIESZCZENIE.

Niżej podpisany Patron Trybunału Cywilnego Woiewodztwa Krakowskiego iako Kurator massy po s. p. X. Stanisławie Wielochowiczu w wsi Chybicach r. 1809. w cyrkule Radomskim, tudzież po Janie Budnym we wsi Mieronicach w Cyrkule Kieleckim w roku 1808. zmarłych wywa wszelkie osoby do sukcesyi wspomnionych mass prawo mające, aby w przeciagu trzech miesięcy z prawami swemi do Trybunału Cywilnego Woiewodztwa Krakowskiego zgłosili się, wraźci bowiem przeciwnym massy niniejsze na rzecz skarbu publicznego przyznane będą.

Kielce dnia 18. Maia 1820. roku.

Krzyżanowski, Kurator.

### OBWIESZCZENIE.

Kurator Sądownie ustanowiony Massy Bogumiła Sztümera wiadomo czyni wszystkim którzyby do spadku po tymże Bogumile Sztümer sądzili mieć prawo, iż do teyże massy, znajduie się w depozycie Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego 182 Złp 12. gr. w gotowiznie. Wzywam przeto powyższych, ażeby w celu przyznania sobie własności tey massy, i uzyskania oneyże wydania, w przeciagu miesięcy 3ch od daty niniejszego powołania z prawami swemi na audyencyi Trybunału Cywilnego I. Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego posiedzenia swoje w mieście Woiewódzkim Kielce Gmachu Leonard zwanym odbywaiącego, popisywali się, w przeciwnym bowiem razie Kurator żądać będzie aby massa ta Skarbowi Publicznemu przyznana i wydana została.

W Kielcach dnia 17. Maia 1820. roku.

Jozef Borzykowski.

Revizya

*Rewizya Karbon Nieruchomych wpływy na Szpitale Instytutowe zwiększyć mających przez Delegowanych Członków Rady szczególney Szpitalow w dniu 1. Czerwca 1820. roku przedsięwzięta z Miesiąca Maja r. 1820.*

Zaprowadzona Karbona w	przy- niosła		Podpisy Opiekunów Karbon rze- telność wpływu stwierdzające.
	Złp.	gr.	
W zamieszkaniu Prezesa Kom. Woie.	17	28	
Kommissyi Woiew. Izbie Sessjonalney	2	5	Chybowski, Z. S. J.
— Policyi - - - -	6	4	Stokowski, Kommissarz Wydziału.
— Oświecenia - - - -	24	10	X. Jankowski, Kommissarz.
— Ekonomicznym - - - -	—	5	Czechowski.
Kassie Główney Poborow - - - -	—	25	Janikowski.
— Wypłat - - - -	3	8	Mierzyński, Płatnik.
Expedyturze Główney K. W. K. - - - -	13	1	Rzuchowski, Expedytor.
w Biorze Kommiss. Obw. Kieleckiego	3	3	Sniżko, Sekretarz.
— Kassie Obwodowej - - - -	—	—	
Trybunale Izbie ustępowey - - - -	—	4	Pabudzinski, Kancel.
Biorze Pisarza Trybunału - - - -	—	—	
Sądzie Kryminalnym - - - -	—	—	
— Pokoju Powiatu Kieleckiego	3	—	Kłosieński.
Dyrekcji Górniczey - - - -	9	11	Zarski, Assessor Górn.
Pocztamcie Centralnym - - - -	1	15	Rzepecki, Sekretarz.
Kancellaryi Wóyta Gminy Kieleckiey	—	—	
Urzędzie Prezydenta - - - -	6	1	Szczudłowski, Sekretarz.
JP. Schwartz - - - -	1	—	Schwartz.
— Ciecholewskiego - - - -	—	—	
— Zalewskiego - - - -	1	13	Zalewski.
— Lardellego - - - -	1	8	Lardelli.
— Franka - - - -	5	9	Frank.
— Baranowskiego - - - -	—	—	
— Kleberta - - - -	—	—	
— Wątrobskiego - - - -	—	15	Wątrobski.
— Daszyńskiego - - - -	—	18	Daszyńska.
— Mozalskiego - - - -	1	3	Piotr Niolko
— Gąsiorowskiego - - - -	—	25	Gąsiorowski.
— Malinowskiego - - - -	—	—	
— Gwozdziowskiego - - - -	1	25	Gwozdziowski.
— Pantoczka - - - -	1	—	Pantoczek.
Summa	105	22	

*Stokowski, K. W. P.*